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برای نخســتین بار در ایران، یــک کودک مبتلا 
به ســرطان خون حاد که به هیچ درمانی پاسخ 
نداده بود با روش نوین ژن درمانی از مرگ نجات 
پیدا کرد. این روش درمانی یکــی از به روزترین 
درمان های سرطان در دنیاست که حالا نزدیک 
به 60روز است در ایران نیز به همت دانشمندان 
ایرانی و همکاری یک شرکت دانش بنیان با مرکز 
طبی کودکان دانشــگاه علوم پزشکی تهران آغاز 
شده اســت. دکتر امیرعلی حمیدیه، استادتمام 
دانشگاه علوم پزشکی تهران و رئیس بخش پیوند 
سلول های بنیادی مرکز طبی کودکان که نقش 
مهمی در شــکل گیری این روش درمانی داشته 
اســت، گفت: ژن درمانی در ایران با روشی با نام 
CAR-T cell آغاز شده اســت. در ژن درمانی به 
جای آنکه از پیوند ســلول بنیادی استفاده شود، 
از روش های دست ورزی داخل سلولی که به آن 
ژن درمانی می گویند، اســتفاده می شود. درواقع 
در سلول های ایمنی بدن بیمار یک نوع مهندسی 
 CAR-T cell سلولی انجام و محصولی با عنوان

تهیه می شود.

روند رو به رشد درمان های سرطان در ایران
ســال ها پیش تنهــا راه درمان ســرطان خون، 
شــیمی درمانی بود و با این روش حــدود 60 تا 
70درصد بیماران درمان می شــدند. مدتی بعد 
قدمی رو به جلو در مســیر درمان این ســرطان 
برداشته شــد و با پیوند ســلول های بنیادی آن 
دسته از افرادی که با شیمی درمانی، علاج نشده 
بودند نیز به زندگی برگشتند، اما چندسالی است 
که ژن درمانی به عنوان یک درمان امیدوارکننده 
در حوزه سرطان های سیال به ویژه سرطان خون 
و لنفوم شناخته شده است. حمیدیه در این باره 
گفت: طی 4دهه گذشته هم در سطح بین المللی 
و هم در کشــور ما بیمارانی که به شیمی درمانی 
پاســخ مناســب نمی دادند، کاندیــدای پیوند 
سلول های بنیادی می شدند؛ اگرچه این دوره هم 
موفقیت آمیز بود، اما باز هم درصدی از بیماران نه 
به شیمی درمانی و نه به پیوند سلول های بنیادی 
پاسخ مثبت نمی دادند که حدود 4سال است در 

چند کشور محدود، ژن درمانی برای این دسته از 
بیماران آغاز شده اســت.  حمیدیه با بیان اینکه 
این روش درمان بســیار گران قیمت و پیشرفته 
است و تا کنون تنها 2شرکت چند ملیتی بزرگ 
توانسته اند آن را پیش ببرند، درخصوص توسعه 
این درمان در ایران گفت: در کشــور ما از 7سال 
پیش با همکاری یک شرکت دانش بنیان و مرکز 
طبی کودکان طی تلاشــی مداوم این روش در 
مسیر تحقیق و توسعه قرار گرفت. ابتدا در فضای 
آزمایشــگاهی و بعد داخل بدن حیوان کوچک و 
پس از اخذ مجوزهای دانشــگاهی و کد اخلاق، 
نخســتین کارآزمایی بالینــی CAR-T cell در 
ایران هم شروع شد و هم اکنون نزدیک به 60روز از 

انجام نخستین ژن درمانی در کشورمان می گذرد. 
به گفته حمیدیه فناوری ژن درمانی بسیار پیچیده 
و در حد ساخت یک هواپیما در سطح بین المللی 

است.

فعلا؛ سرطان خون 
حمیدیه در پاسخ به سؤالی درخصوص دربرگیری 
این درمان برای انواع ســرطان، گفت: ژن درمانی 
هم اکنون به طور عمده روی سرطان های حاد خون 
در حال استفاده است، ولی خبر خوش این است 
که به تدریج سایر بدخیمی های خونی مثل لنفوم 
که در دنیا هم تحت درمان این روش قرار گرفته 
است، در کشــور ما نیز انجام خواهد شد. البته او 

امیدوار است که در آینده ای نه چندان دور امکان 
 CAR-T cell روش های ایمنی درمانی سلولی که
یکی از آنهاست، به مرور برای سرطان های جامد 

مانند معده، پستان و روده هم فراهم شود.

آینده امیدوارکننده ژن درمانی
ژن درمانی در آمریکا از سال2018 آغاز شده است 
و پس از آن در سال2020 چند کشور اروپایی و 
چین نیز به این روش نوین درمانی روی آورده اند 
و حالا 2ماه است که ایران نیز مجهز به این درمان 
امیدوارکننده اســت. حمیدیه دربــاره اینکه آیا 
در آینــده امکان وجود CAR-T cell به شــکل 
دارو در داخل ویال و تهیــه راحت آن وجود دارد 
یا خیر، گفت: در این زمینه هم دانشمندان دنیا 
در حال تحقیق و تلاش هستند و به احتمال زیاد 
در آینده ای نه چندان دور چیزی شــبیه به دارو 
که بهتر اســت آن را داروی زنــده یا محصولاتی 
بر پایه ژن، سلول و بافت بنامیم در دسترس قرار 
خواهد گرفت که قطعا آینده پزشــکی را متحول 

خواهد کرد.

جهش علمی ایران با ژن درمانی سرطان خون
2ماه است که درمان پیچیده سرطان های سیال به نام ژن درمانی با تلاش دانشمندان ایرانی در کشور کلید خورده است

زهرا خلجیدانش
روزنامه نگار

تسهیلگری برای کوچ به 
پلتفرم های داخلی

روز گذشته، رئیس مجلس در حالی بر تسهیلگری و ایجاد انگیزه 
در کاربران برای کوچ به پلتفرم های داخلی تأکید کرد که وزیر 
ارتباطات برای پاسخ به پرســش نمایندگان در مجلس حضور 
یافته بود. محمدباقر قالیباف انتقال مردم از یک پلتفرم خارجی 
به پلتفرم داخلی را به صورت دســتوری امکان پذیر ندانست و 
خطاب به وزیر ارتباطات خواسته مردم، مجلس و دولت از وزارت 
ارتباطات را راه اندازی پلتفرمی در شبکه های اجتماعی دانست 
که پرسرعت و ارزان باشد. به گزارش همشهری، رئیس مجلس با 
اشاره به اینکه گاهی هزینه اینترنت در حوزه شبکه های داخلی با 
هزینه بخش خارجی برابر است، تأکید کرد که این مزیت را وزارت 
ارتباطات باید ایجاد کند. قالیباف با تأکید بر امنیت کسب و کارها و 
کم بودن تسهیلگری و انتقال کاربران به پلتفرم های داخلی ادامه 

داد: »برخی دستگاه ها موانعی می گذارند که سزاوار نیست.«

به گفته او، مطمئنا اگر این پلتفرم ها ســرعت و امنیت شخصی 
داشته باشــند، همه می خواهیم که از پلتفرم داخلی استفاده 
کنیم. این در حالی بود که وزیر ارتباطات از پیشرفت ۵۹درصدی 
شبکه ملی اطلاعات طی کمتر از 2سال خبر داد و وعده تکمیل 
این طرح تا سال1403 را مطرح کرد. عیسی زارع پور همچنین 
درباره توســعه شــبکه فیبر نوری گفت: »برنامه این است که 
تا پایان ســال، 80درصد خانوارها و کسب وکارها به فیبرنوری 
با سرعت نامحدود متصل شــوند.« او همچنین درباره توسعه 
پیام رسان های داخلی گفت: »هدف ما این است که اگر قرار شد 
نسخه های خارجی فعال شوند، پلتفرم داخلی به گونه ای تقویت 
شود که مردم تمایل به استفاده از پلتفرم داخلی داشته باشند.« 
وزیر ارتباطات با تأکید بر پیوســتن روزانه افراد به پلتفرم های 
داخلی گفت: »در یک روز شــاهد حضور 17میلیون کاربر به 
پلتفرم داخلی بوده ایم و در یــک برنامه داخلی، کاربرها ماهانه 

بیش از 3۵میلیون نفر از آن استفاده کردند.«
اما سخنان وزیر در واکنش به پرسش های نمایندگان، ازجمله 
نحوه راستی آزمایی پیشرفت ۵۹درصدی شبکه ملی اطلاعات، 
وعده 20میلیون پورت فیبرنوری و میزان پیشرفت آن، توسعه 
نســل پنجم اینترنت، میزبانی مرکز داده، امنیت ســرورهای 
پیام رسان های داخلی، برآورده کردن نیاز مردم و قابل اعتماد 

بودن پیام رسان های داخلی بود.

نقش هوش مصنوعی در جام جهانی
از آنجا که پیش بینی می شــود حدود یک میلیون و200هزار 
طرفدار فوتبال به قطر ســفر کنند، این کشــور با راه اندازی 
یک مرکز فناوری می خواهد از هوش مصنوعی برای نظارت 
بر تماشــاگران، پیش بینی افزایش جمعیت و حتی کنترل 
دمای ورزشــگاه اســتفاده کند. به گزارش الجزیره، بیش از 
100متخصــص به صورت شــبانه روزی در مرکــز کنترل و 
فرماندهی اسپایر)Aspire( فعالیت خواهند کرد و بر تصاویری 
که از طریق 200هزار واحد یکپارچه از 22هزار دوربین امنیتی 
در هر 8 استادیوم ثبت شده و روی نمایشگر آنها ظاهر می شود، 
نظارت می کنند. آنها از این اتاق می توانند دروازه های ورودی را 
کنترل کنند، از معیوب نشدن سیستم آب لوله کشی مطمئن و 
تهویه مطبوع را حفظ کنند. همچنین فناوری تشخیص چهره 
به کارکنان این امکان را می دهد تــا روی هریک از 80هزار 
صندلی در ورزشگاه لوســیل )Lusail( که قرار است میزبان 

10مسابقه از جمله رقابت فینال باشد، زوم کنند.
کارشناسان از حوزه های مختلف از امنیت سایبری گرفته تا 
مبارزه با تروریسم و  حمل ونقل به همراه مقامات قطری و فیفا 

در این مرکز مستقر خواهند شد.

فناوری اینترنت

گــوگل بــا اعتــراف بــه اســتفاده از 
روش هــای غیرقانونــی بــرای رهگیــری 
لوکیشن کاربران توافق کرده است که 
391.5میلیــون دلار جریمــه پرداخت 
کنــد. دادســتان کل ایالت اورگــن، در 
بیانیــه ای اعلام کــرده که گــوگل حتی 
پس از خامــوش شــدن قابلیت پایش 
لوکیشــن توســط کاربــران، اطلاعاتی 
دربــاره  محــل تقریبــی آنها جمــع آوری 

کرده است. 

 391
میلیون دلار

تولیــد  نانوحباب ســاز  ژنراتورهــای 
شــده در یکــی از شــرکت های دانــش 
بنیــان ایرانــی به منظــور اســتفاده در 
گلخانــه هیدروپونیــک گوجه فرنگــی 
به مســاحت 4هزار مترمربع در شــهر 
ایــروان ارمنســتان، راهــی ایــن کشــور 
شدند. این شرکت دانش بنیان فعال 
در حوزه نانو، امســال عــلاوه بر تجهیز 
تعــداد قابل توجهــی از گلخانه هــای 
کشــور بــه ایــن ژنراتورهــا، موفــق بــه 

صادرات هم شده است.

 4000
مترمربع

عدد خبر

خودکفاییبهلطفشرکتهایدانشبنیان
امیرعلی حمیدیه درباره پیشرفت در حوزه درمان با سلول های بنیادی در ایران و تهیه مواداولیه 
ژن درمانی در کشور گفت: خوشبختانه از 7سال پیش تعداد زیادی شرکت دانش بنیان تشکیل شده 
که در این زمینه کار درمان های نوین را تسهیل کرده است. پیش از اینها ظرف های کشت و محیط 
کشت سلولی هم وارداتی بود، ولی به لطف راه افتادن شرکت های دانش بنیان، چرخه فناوری تولید 
سلول های بنیادی و دست ورزی های سلولی رفته رفته کامل می شود. هم اکنون در کشور 200شرکت 

در این حوزه فعالیت می کنند.

مکث


